
 
COMUNE DI ANGUILLARA SABAZIA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 
 

 Ordinanza del Sindaco 
 

Numero 136 del 31-10-2023 
 
 
 

OGGETTO: OPERAZIONI CIMITERIALI - ESUMAZIONI ED ESTUMULAZIONI 
ORDINARIE - 6 DICEMBRE 2023 

 
 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATO il “Regolamento Comunale per la disciplina dei servizi di Polizia Mortuaria” 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 06/07/2017; 
 
VISTO  il D.P. R. n 285 del 10/09/1990 – Regolamento di Polizia Mortuaria; 
 
RICHIAMATO l’art. 82 e l’art.83 del D.P.R. n. 285 del 10/09/1990, comma 4, che attribuisce al 
Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle estumulazioni ed esumazioni; 
 
RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico degli Enti 
Locali”;   
 
VISTA la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998; 
 
VISTA la Legge 30/03/2001 n. 130; 
 
RICHIAMATO l’art. 86 del D.P.R. n. 285 del 10/09/1990; 
 
VISTA l’attuale situazione del Cimitero Comunale , ove risulta limitata la disponibilità numerica di 
spazi da destinare a nuove sepulture; 
 
ACCERTATO che per le salme tumulate nei loculi sono trascorsi i tempi previsti di concessione e 
si può procedere alle estumulazione ordinarie; 
 
ACCERTATO che per la salma tumulata nel campo di inumazione sono trascorsi i tempi previsti 
di inumazione e si può procedere alle esumazione ordinarie 
 
RITENUTO di dover provvedere di conseguenza; 
 



CONSIDERATO che le operazioni in oggetto verranno svolte dalla Soc. Cosp Tecno Service Soc. 
Coop. R.L. di Terni; 
  
CONSIDERATO che verranno messi in atto gli strumenti atti ad individuare ed avvisare i parenti 
dei defunti interessati all’operazione, al fine di disporre sulla destinazione dei resti mortali dei 
propri congiunti; 
  
CONSIDERATO che  il Comune di Anguillara Sabazia rende nota la lista dei defunti oggetto di 
estumulazione ed esumazione con avviso; 
 
RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al 
pubblico al Cimitero durante il periodo di esecuzione delle operazioni de qua;   
 

ORDINA 
 
1) che il giorno 06/12/2023  sia dato inizio alle operazioni cimiteriali de qua; 
 
2) che durante le operazioni sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai 
parenti dei defunti nel rispetto delle salme estumulate; 
 
3) che il Cimitero sia opportunamente chiuso al pubblico per impedire l’accesso agli estranei e per 
garantire la riservatezza delle operazioni; 
 
4) che le operazioni di estumulazione siano condotte nella giornata di Mercoledì 06/12/2023 dalle 
ore 08.30, fino alla conclusione delle operazioni, fatte salve diverse esigenze di servizio; 
 
5) che, in caso di impedimenti dovuti ad avverse condizioni meteo o di altra causa di forza 
maggiore nel giorno stabilito, le operazioni verranno rinviate o completate nei giorni 13 e 15 
dicembre 2023 dalle ore 8.30 con le stesse modalità descritte in precedenza; 
 
6) che copia della presente Ordinanza sia trasmessa, per opportuna conoscenza, alla Soc. Cosp 
Tecno Service Soc. Coop. R.L., alla Prefettura di Roma e pubblicata sul sito internet di questo 
Comune, al seguente indirizzo  www.comune.anguillara-sabazia.roma.it, all’Albo Pretorio 
comunale on line e al Cimitero Comunale. 
 
Anguillara Sabazia li, 31/10/2023 
 
          Il Sindaco 
         Avv. Angelo Pizzigallo 
 
         __________________ 
 
Anguillara Sabazia, 31-10-2023  

 IL SINDACO   
 AVV. ANGELO PIZZIGALLO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 
07/03/2005 

http://www.comune.anguillara-sabazia.roma.it/

